

بسمه تعالی
نهضت آزادی ایران
تأسیس ۱۳۴۰

قرار بود بیانیه ذیل در کنفرانس مطبوعاتی نهضت آزادی ایران که در روز ۶۴/۲/۳۱ در آپارتمان مسکونی آقای دکتر سبحانی برنامه ریزی شده بود در اختیار خبرنگاران گذاشته شود ولی متأسفانه وزارت کشور از برگزاری آن جلوگیری کرد.

بیانیه مطبوعاتی به مناسبت

انتخابات ریاست جمهوری

از آنجا که نهضت آزادی ایران معتقد است:

- تغییر سرنوشت هر جامعه و سلامت و سعادت آن به کوشش و مشارکت آحاد آن بستگی دارد،
- حق حاکمیت موهبت و تکلیفی است که از طرف خدا به ملت واگذار شده است،
- نظام جمهوری اسلامی زائیده انقلابی اصیل و برخاسته از متن ملت شریف ایران است،
- اجرای قانون اساسی کلید حل منطقی و عملی مشکلات کنونی می باشد،
- عرضه و برخورد اندیشه‌ها راه رشد ملت و نجات ملت و مقدمه‌ای برای اعمال حق حاکمیت ملی است،
- رسانه‌های گروهی متعلق به همه ملت است و اختصاص دادن آن به گروه خاص خلاف اسلام و مخالف قانون اساسی و مانع مشروعیت انتخابات می باشد،

از آنجا که به نظر نهضت آزادی ایران

- ادامه وضع موجود و انحصار مسئولیتها و اختیارات و تشدید و تقویت سیاستهای موجود مردود است،
- برگشت ارتجاعی به نظام سلطنتی خطرناک و غیرقابل قبول و تحمل می باشد،
- انکار کلی و یا نسبی اصالت انقلاب و سرنگونی نظام جمهوری اسلامی خلاف مصالح ملی است و تغییر متولیان از طریق قیام مسلحانه و اعمال خشونت‌آمیز نظیر ترورها و انفجارات نه صحیح و نه مصلحت می باشد،
- امید نجات با دلبستگی به هر بیگانه‌ای، در پیوزگی و ننگ‌آور است و هیچ فرد و گروه مسلمان ایرانی زیر بار آن نخواهد رفت،
- راه رهائی از مشکلات فعلی وفاداری به اصول اولیه انقلاب یعنی: «آزادی - استقلال - جمهوری اسلامی»، دفاع از نظام، قیام قانونی و مبارزه مسالمت‌آمیز در چارچوب قانون اساسی به منظور اصلاح یا تغییر حاکمیت می باشد،

بنابراین وظیفه ملی و اسلامی خود می‌دانیم در انتخابات ریاست جمهوری، علیرغم حملات و خطرات احتمالی، با احساس مسئولیت و اعمال بصیرت فعالیت نمائیم و همچون انتخابات دومین دوره مجلس شورای اسلامی صادقانه و مجدانه خواستار تأمین آزادی و امنیت مساوی برای عموم ملت گردیم. اینک برای اطلاع عموم مبادرت به این دعوت و مصاحبه مطبوعاتی کرده، نکات و نظریات مربوط به مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری را به اطلاع می‌رسانیم.

بدیهی است که نسبت به مسائل دیگر کشور مانند جنگ، اقتصاد، سیاست خارجی و غیره نظریاتمان را در نشریات گذشته خود ارائه داده و در مصاحبه‌های آینده نیز اظهار نظر خواهیم کرد.



در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ما اعلام می‌داریم که قبل از فوت فرصت، حاکمیت موظف است:

۱- آزادی مطبوعات را که برخلاف اصل ۲۴ قانون اساسی به بهانه‌های مختلف شدیداً محدود شده است، تأمین و تضمین نماید و از روزنامه‌های غیرموافق که در چارچوب قانون عمل می‌کنند رفع ممنوعیت و مزاحمت نماید.

۲- روزنامه میزان را که نظریات ما را بدون سانسور درج می‌کرد و برخلاف قانون مطبوعات و قوانین مصوب دیگر قریب چهار سال است توقیف گردیده آزاد نماید.

۳- دفتر نهضت آزادی را که برخلاف اصول و قوانین مصوبه توسط دادستانی تهران مهر و موم شده بدون قید و شرط در اختیار نهضت قرار دهد.

۴- به رسانه‌های گروهی از جمله صدا و سیما دستور دهد مناظرات سیاسی و نظرات داوطلبان ریاست جمهوری را بدون تبعیض پخش نموده و در معرض ارزیابی افکار عمومی قرار دهد. علاوه بر آن به کلیه داوطلبان ریاست جمهوری که طبق قانون اساسی حائز شرایط می‌باشند اجازه دهد به همان اندازه که حاکمیت برای ارائه افکار خود و حمله بمخالفین از رسانه‌های گروهی استفاده می‌نماید حق بیان و دفاع آزاد داشته باشند.

۵- به جمعیت‌ها و احزاب و نامزدهای مخالف اجازه دهد از اماکن عمومی مجاز و معمول مانند موافقین استفاده نمایند.

۶- امنیت کامل دفاتر و ستادهای انتخاباتی و افراد و اجتماعات مخالفین را در تهران و شهرستانها طبق قانون جداً تأمین و تضمین نموده از هر گونه هرج و مرج و اخلال و مزاحمت گروه‌های غیرمسئول یا برانگیختن دستجات مأمور به اصطلاح مردمی ممانعت مؤثر بنماید.

۸- به افراد ملت که طبق قانون اساسی حق مشارکت در انتخابات دارند آنچنان تأمین داده شود که همگان آزادی و اطمینان کامل داشته کوچکترین نگرانی از عواقب رأی خود یا زیان و محرومیت (در صورت امتناع از شرکت در انتخابات) نداشته باشند.

در صورت عدم تأمین این خواسته حاکمیت مسئول تمام لطمات و خسارانهائی خواهد بود که متوجه مخالفین می‌گردد.

۹- به منظور جلوگیری از هرگونه تخلف و تقلب، برگزاری انتخابات، حفاظت صندوقها و استخراج آراء را زیر نظارت کامل بیطرفانه و دقیق شورای نگهبان انجام دهد و امکان نظارت مردم و نمایندگان نامزدها را بدون کمترین اشکال و تبعیض فراهم سازد.

۱۰- به مسئولین انتخابات دستور دهد رسانه‌های گروهی جریان واقعی و شمارش آراء انتخابات را روزانه به مردم گزارش دهند.

در صورتی که حاکمیت به مطالب فوق و تعهدات شرعی و قانونی خود در قبال خدا و خلق عمل نموده صادقانه و خالصانه آزادی انتخابات را تأمین نماید، نهضت آزادی ایران به حکم وظیفه ملی و اسلامی در انتخابات قریب‌الوقوع ریاست جمهوری شرکت کرده هموطنان عزیز را به ایفای این وظیفه و احقاق این حق دعوت می‌نماید و کاندیدای خود را که طبیعتاً آقای مهندس مهدی بازرگان است معرفی خواهد نمود.

تنها در صورت تحقق شرایط فوق است که انتخابات ریاست جمهوری از اعتبار و مشروعیت لازم برخوردار خواهد بود.

ربنا علیک توکلنا و الیک انبنا و الیک المصیر

نهضت آزادی ایران

۳۱ اردیبهشت ماه ۱۳۶۴